
MUNICIPALITA' 9

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 18 del 30.03.2023

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e dello stato finale relativo 
ai  Lavori  di  adeguamento  del  marciapiedi  via  Comunale  Catena  -  I  tratto  (lato  destro 
compreso tra via Provinciale Napoli e via Federico II).

Impresa esecutrice: SAN MARCO 78 Soc. Coop. a.r.l. con sede legale in Marano di Napoli 
(NA) Via Castel Belvedere n.98 - Part. IVA e C.F. 01634120636. 

Contratto registrato in data 21.12.2022 al n.ro 4887.

C.U.P.:B66G22017110004  -   C.I.G.: 9491738DF9

1

Comune di Napoli
Data: 31/03/2023, DISP/2023/0002525



MUNICIPALITA' 9

Il Direttore della Municipalità 9 Pianura-Soccavo, dott.ssa Antonietta  Agliata.

Premesso che :
• con Delibera di C.C. n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-
2024, nell’ambito del quale è stato accolto l’emendamento proposta dalla Commissione Bilan-
cio, sulla base del quale è stato disposto lo stanziamento dell’importo di complessivi € 
4.100.000,00, da destinare ad interventi di manutenzione di alcuni specifici cespiti;
• le risorse da dedicare a tali interventi sono state suddivise in n°4 capitoli di Bilancio; la ge-
stione del primo dei quattro capitoli –  cap. 152310/0 di capienza complessiva di € 
1.350.000,00 è stata affidata al Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche;
• Con nota PG/2022/793565 del 04/11/2022 il Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, 
nel comunicare quanto sopra detto demandava alla Municipalità 9 le procedure amministrative 
per l'intervento di propria competenza di seguito riportati :

Descrizione Intervento Stanziamento Q.E

Allargamento marciapiedi via Comunale Catena € 100.000,00

Considerato che :
• con Determinazione Dirigenziale n. 57 del 16.11.2022 registrata all’indice generale in data 
05.12.2022 al n.ro 2355, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto all'affidamento diretto, ai 
sensi dell'art.1 co.2, a) della L.120/2020 modificata dal decreto legge 77/2021 coordinato con 
la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 dei lavori in oggetto all'impresa SAN MARCO 
78 Soc. Coop. a.r.l. con sede legale in Marano di Napoli (NA) Via Castel Belvedere n.98 - 
Part. IVA e C.F. 01634120636, per l'importo complessivo pari ad € 74.159,13 comprensivi di 
€  4.990,33 per costi della sicurezza e €  1.390,00 per oneri di smaltimento entrambi non 
soggetti a ribasso, oltre IVA;

• l'appalto è stato perfezionato con il contratto è stato registrato in data 21.12.2022 al n.ro 
4887.

Visto  il  Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 30.03.2023 dal geom. Giacomo 
ESPOSITO, nella qualità di Direttore dei lavori, che attesta che i lavori di cui sopra sono stati  
regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti.

Vista la certificazione agli atti con la quale si attesta:
• che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto;
• che per l’esecuzione dei sopraindicati lavori non è stato necessario occupare proprietà 

private né in modo temporaneo né in modo permanente;
• che non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• che i lavori sono stati eseguiti nei tempi prescritti;
• che la società  San Marco 78  soc. coop.  ha firmato lo stato finale dei lavori senza 

riserve;
• che  la  stessa  società  ha  adempiuto  a  tutti  gli  obblighi  scaturenti  dal  contratto  di 

2

Comune di Napoli
Data: 31/03/2023, DISP/2023/0002525



MUNICIPALITA' 9

appalto;
• che  il  certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dai  Direttori  dei  Lavori  è  stato 

sottoscritto dall’impresa senza riserva alcuna ed è stato vistato dal Responsabile del 
Procedimento.

Considerato che in merito agli adempimenti assicurativi e fiscali, l’impresa ha regolarmente 
provveduto a quanto di dovere.

Vista la relazione sul conto finale dei lavori dal quale risulta che la società San Marco 78  soc. 
coop.  ha  eseguito  i  lavori  per  l’importo  netto  di  €  72.731,39 
(settantaduemilasettecentotrentuno/39) per lavori,  compreso oneri di sicurezza, oltre IVA al 
22%  pari  a  €  16.000,91,  per  un  totale  complessivo  di  €  88.732,30 
(ottantottomilasettecentotrentadue/30).

Rilevato che l’impresa non ha percepito acconti.

Considerato che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel 
presente  provvedimento  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  che 
imporrebbe  dovere  di  astensione  in  capo  al  responsabile  del  procedimento,  competente 
all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del 
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013. 

Visti  gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 
E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che: 
• il  presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate 

nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  obbligo  di 
pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  del  Comune  di 
Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali; 

• ai  sensi  dell'articolo  6  della  Legge  n.  241/1990,  che  l'istruttoria  necessaria  ai  fini 
dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che la 
adotta;

• il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 
cui  all’art.  6  del  Regolamento UE 2016/679 e pubblicati  nel  rispetto  delle  relative 
norme di legge.

DISPONE

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato:

Approvare lo Stato Finale, la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori geom. Giacomo Esposito in data 30.03.2023 

3

Comune di Napoli
Data: 31/03/2023, DISP/2023/0002525



MUNICIPALITA' 9

relativo all’appalto per l'esecuzione dei “Lavori  di  adeguamento  del  marciapiedi  via  
Comunale Catena - I tratto (lato destro compreso tra via Provinciale Napoli e via Federico  
II)” eseguiti dalla società  SAN MARCO 78 Soc. Coop. a.r.l. con sede legale in Marano di 
Napoli (NA) Via Castel Belvedere n.98 - Part. IVA e C.F. 01634120636.

Dare atto che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi € 72.731,39 oltre IVA e che 
detto importo è contenuto nella spesa autorizzata, come risultante dal quadro economico 
approvato con la Determinazione  Dirigenziale  n.  57  del  16.11.2022  registrata  all’indice 
generale in data 05.12.2022 al n.ro 2355.

Dare atto che dallo stato finale si evince che il credito dell'Impresa è pari ad  € 72.731,39 
(settantaduemilasettecentotrentuno/39) per lavori,  compreso oneri di sicurezza, oltre IVA al 
22%  pari  a  €  16.000,91,  per  un  totale  complessivo  di  €  88.732,30 
(ottantottomilasettecentotrentadue/30).

Svincolare la polizza fidejussoria presentata a garanzia definitiva dell'appalto.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg.12 
firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, così repertoriati:

- All_1591_018_01 – Stato Finale.
- All_1591_018_02 – Relazione sullo Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione.

                                                                                                                                            Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                                                           IL Direttore  
                                                                                                                                       Dott.ssa  Antonietta Agliata

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n  
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 31/03/2023, DISP/2023/0002525


		2023-03-30T13:07:04+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




